２００８．５．１９

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

平成 20 年 5 月 17 日 （フォトパートナー金澤氏撮影）

謹啓 若葉の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

4 月 26 日（土）の「ネモフィラハーモニー」開催以来、多くのお客様にお楽しみいただいております「みはら

しの丘」の“ネモフィラ”が、現在ほぼ見頃を迎えており、これに合わせて「ネモフィラハーモニー」の開催期間

を 6 月 1 日（日）まで延長いたしますのでご案内いたします。

茨城県を代表するにふさわしい、この唯一無二の景観“空と海と花が奏でる青のハーモニー”は、6 月 1 日

（日）までお楽しみいただけるほか、開催期間の延長に伴い、各種イベントを開催いたします。

つきましては、皆様にはご多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程何卒よろしくお願い申し上

げます。                                                           謹白

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下

電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９
※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

６６//11((日日))

まで

開開開催催催期期期間間間   延延延長長長   !!!

ネネネモモモフフフィィィラララ見見見頃頃頃！！！

 1

■ネモフィラについて

★ ネモフィラとは
ネモフィラは、まだあまり知られていませんが、ハゼリソウ科の

一年草で、北米（カリフォルニア）原産の大変可愛らしい花です。

“ネモフィラ”はギリシャ語の nemos（小森）と phileo（愛する）が

組み合わさった言葉で、森の周辺に生育していることが多いところ

から来ています。和名を“瑠璃唐草（るりからくさ）”と言い、日本に

は 1877 年に渡来しました。

 ひたち海浜公園では空色に咲く品種「インシグニスブルー」を咲

かせており、その可愛らしい花色・花姿から英名で「ベイビーブル

ーアイズ」(赤ちゃんの青い瞳)と呼ばれています。

★ 現在の 「みはらしの丘」のネモフィラの状況

ネモフィラに続き、中央フラワーガーデンのシャーレーポピー100 万本も咲き始めているほか、5 月下旬に

はローズガーデンにて 122 品種 4,000 株のバラも開花し始め、今後も次々と咲く初夏のひたち海浜公園の

花々をお楽しみいただけます。

① ②

③ ④

①～③平成 20 年 5 月 18 日  ④平成 20 年 5 月 16 日（フォトパートナー安氏撮影）

 2

■期間中のおすすめイベント

このイベントは、地元の音楽文化の振興を図り、21 世紀の

ひたちを彩る風土・文化を育むとともに、より多くの来園者

に「音楽のまち ひたちなか」の活動を PR し、市民に開かれ

た地域とともに歩む公園を目指すことを目的としています。

なお、地元ひたちなか市では、2000 年から本公園で開催さ

れている「ROCK IN JAPAN FESTIVAL」を通じて、全国各地か

ら集まる多くの参加者同士や地元市民とが音楽を通じて交流

するまちとなる「音楽のまち ひたちなか」を目指しています。

 また、同じく本公園で開催している全国高校生アマチュア

バンド選手権「TEENS ROCK IN HITACHINAKA」においても、地元ひたちなか市を「音楽のまち」として全国に

向けて発信し、まちづくりの一環としてこれを地域とともに積極的に推進しています。

※本イベントは 5 月 11 日（日）に予定しておりましたが、雨天のため、5 月 25 日（日）に順延となり

ました。

１．実施日

平成 20 年 5 月 25 日（日）10:30～15：30

計 8 団体（海くん・花ちゃんのｽﾃｰｼﾞを含む）

２．実施場所

国営ひたち海浜公園 西口・水のステージ

３．主催等

主催：国土交通省関東地方整備局 国営常陸海浜公園事務所

協力：ひたちなか音楽のまちづくり実行委員会

４．ステージプログラム

演奏時間 出演団体名 備考

10：30～10：55 ラ・ジュネス マンドリン

11：10～11：35 竹音色造る部 尺八

11：50～12：15 万丈童子 バンジョー

12：30～12：55 Ocean Notes ポップス

13：10～13：35 ゴスペル LOVER’S ゴスペル

13：50～14：15 O.M.B ジャズ、ブルース

14：30～14：55 ＴＯＮ－ＴＩＮ－ＣＡＮ ロック

15：05～15：30 海くん・花ちゃんと遊ぼう！

～～～ひひひたたたちちち海海海浜浜浜公公公園園園   音音音楽楽楽のののつつつどどどいいい～～～

※※※   １１１０００：：：555５５５～～～111111：：：１１１０００、、、111333：：：333555～～～111333：：：５５５０００   にににははは、、、公公公園園園マママスススコココッッットトトキキキャャャラララクククタタターーー「「「海海海くくくんんん・・・花花花ちちちゃゃゃんんん」」」ととと

記記記念念念撮撮撮影影影がががででできききるるるイイイベベベンンントトトををを行行行いいいままますすす。。。

平成 19 年 5 月 20 日撮影

平成 19 年 5 月 20 日撮影

6 月 1 日まで
開催期間延長！

 3

■その他期間中のイベント

●親子自然教室「沢田湧水の“オゼイトトンボ”を見よう」

普段入ることができない沢田湧水地でオゼイトトンボを観察しよう。

日時：5 月 25 日（日） 10 時 00 分～、13 時 00 分～（所要：約 2 時間）

   集合：翼のゲート（西口）

場所：沢田湧水地

定員：各回 20 名

参加費：200 円

協力：茨城生物の会

●海浜陶芸教室

ろくろや手びねりにチャレンジして、自分だけの作品を作ろう！

日時： 5 月 25 日（日）  受付：10：30～11：30、12：30～14：00

場所：テラスハウス

参加費：500 円

定員：各回先着 30 名

協力：笠間焼協同組合

●のぼって答えよう！みはらしの丘クイズ

 みはらしの丘にのぼって、第 2 頂上でスタンプを押し、

第 3 頂上で鐘にちなんだクイズに挑戦しよう。

※ネモフィラハーモニー初日に行い大好評であった本イベントを、

最終日に再度実施します。

日時：6 月 1 日（日）

9 時 30 分～（ラリーカードがなくなり次第終了）

場所：みはらしの丘（受付：第 1 頂上入口）

定員：2,000 名

参加費：無料

●セルフクラフトコーナー

まつぼっくりなど園内の自然素材や折り紙、紐、ペンやクレヨンを使って、

自由にクラフト作品を作ろう。

日時：イベント期間中毎日

場所：テラスハウス

参加費：無料

協力：茨城生物の会

アート展 日時：期間中毎日開催 観覧無料

●染色作品展「そよかぜのささやき」

自然の素材で染め上げた季節の彩りを訪れたお客様に感じて

いただくとともに、作品と展示空間が創り出す爽やかな雰囲気

をお楽しみいただきます。

現在、午後の回の

参加者募集中です。

会期延長

特別企画！！

 4

地元茨城の豊かな大地の恵みと新鮮な海の幸にこだわったメニュー

を提供する臨時売店「いばらき うまいもんどころ」を設置しています。

場所：テラスハウス

協力：林 恵美子

●ネモフィラ絵てがみ展

ネモフィラをモチーフにした爽やかな絵てがみの数々を展示

します。

場所：テラスハウス

協力：水戸絵てがみの会

●フォトパートナー写真展

園内の花々やイベント等を撮影しているフォトパートナー

の方々が、この 1 年間に撮りだめた写真を展示します。

場所：テラスハウス

協力：フォトパートナー

●「国営公園フォトコンテスト 2007」入賞作品展

「大好き！国営公園」をテーマに応募いただいた中から

入賞作品 26 点を展示します。

全国の国営公園 16 箇所での巡回展です。

場所：グラスハウス

●大凧・連凧展示

大凧や連凧など、珍しい凧の数々を展示します。

場所：そよかぜドーム

  協力：常陸凧の会

■トピックス

★ 「いばらきうまいもんどころ」で

“茨城の食と人情”を！！

■出店場所：4 月 19 日（土）～6 月１日（日） みはらしの丘ふもと

■協力：（社）茨城県観光物産協会、ひたちなか市観光協会